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Referat delegeretmøde 20. april 2021 

Delegeretmødet blev afholdt på Google Meet med deltagelse af følgende foreninger: 
Stengården Grundejerforening (Kristian Voigt) 
Bagsværd Grundejerforening (Hans-Christian Gelf-Larsen) 
Grønnemosegård Grundejerforening (Jesper Funk, Nina Hanberg) 
Haspegårdens Grundejerforening (Flemming Yssing Hansen) 
Ved Kagså Grundejerforening (Jørn Krogh) 
Ejerlauget Ellekilde (Irene Langvad, Johnny Fredericia) 
Husejerforeningen Søborg Park (Christian Hindrichsen) 
Søborghave Grundejerforening (Bo Kristensen, Per Lindgren, Conny Katz) 
Grundejerforeningen Tordisvænge (Gitte Frølich) 
 
Inden selve delegeretmødets start, begyndte vi med et oplæg fra forvaltningen ved Pia 
Vendelholt Christensen og Anne Stougaard om Strategien for Grøn Omstilling. Det 
omhandlede Grøn Omstilling, el-ladestandere, affaldssortering og opvarmning. Oplægget blev 
givet ved en Power Point præsentation, som er vedhæftet til jeres orientering. (Oplæg om 
grøn strategi/omstilling d. 20/4-21) 
 
Et meget fint og oplysende oplæg om de forestående tiltag i den nærmeste fremtid. Efter 
præsentationen var spørgelysten så stor, at vi efter en times tid måtte afslutte seancen, hvilket 
vi tolkede som værende et emne, som der er stor interesse omkring (tak til Pia og Anne fra 
forvaltningen), hvorefter vi gik videre med selve delegeretmødet. 
 

1. Valg af dirigent 
Jørn Krogh fra Ved Kagså Grundejerforening blev valgt 
Dirigenten konstaterede, at delegeretmødet var indkaldt rettidigt til medlemsforeningerne 
med den i vedtægterne givne dagsorden. 
Ifølge vedvægterne skal indkaldelsen ske til formændene i de repræsentative foreninger eller 
på foreningens hjemmeside.  

2. Valg af referent 
Kristian Voigt blev valgt 

3. Forretningsudvalgets beretning 
Formanden gennemgik overordnet forretningsudvalgets beretning, som var udsendt før 
mødet. Beretningen kan ses i vedhæftede bilag A. 
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Formanden talte ind i trafikstøjsproblematikken, og fortalte om sit eget og Hans Christian fra 
forretningsudvalgets deltagelse i en lokal støjgruppe, som har deltagelse af både Jeppe Bruus 
(MF) og Jakob Koed (MB). Formanden har den opfattelse, at der er bred politisk forståelse på 
Christiansborg for at der skal gøres noget ved støj. 
Virkningen af støjsvag asfalt blev også nævn. Formanden mener ikke, at det er en varig 
løsning, da vejsnavs med tiden lukker den porøse asfalt, der netop giver støjreduktionen. 
 
Til sidst viste formanden en Power Point præsentation, som er vedhæftet  (Forslag til 
eksperimenterende løsninger mod motorvejsstøj i Gladsaxe_JHAE_april_2021), med pilot 
projekter til støjdæmpning, som den lokale støjgruppe har foreslået transportudvalget for at 
få afprøvet en række af løsningerne, som beskrevet i vores Notat om bekæmpelse af støj- og 
trængselsproblemer på Motorring 3 og Hillerødmotorvejen gennem Gladsaxe og Herlev, 2020,  
kan findes på vores hjemmeside. 
 
 
Dirigenten spurgte ind til kommentarer til formandens beretning. 
Jesper Funk: Naboer til støjskærme – er der tænkt grønne elementer? Formanden synes, det 
er en god ide. På motorring 3 er der ikke plads til grønne områder op til motorvejen, men 
skærmene kan eventuelt forsynes med en grøn beklædning. 
Johnny Fredericia spørger ind til nedsat hastighed. Formanden fortæller, at nedsættelse af 
hastighed fra 110 til 90 km/t kun betyder 1,8 dB, så meget lille betydning. 
 
Formanden oplyste at det endnu ikke er lykkedes at få informationer fra udvalget i 
Folketinget, der i december begyndte at arbejde med lovgivningen om de private fællesveje. 
Det er i øjeblikket svært at få tilbagemeldinger fra transportministeriet. Vi presser på for at få 
information om lovgivningsarbejdet og på at få foretræde for udvalget. Vi arbejder dels for at 
få lovliggjort den hidtidige ordning, hvor kommunerne kan tilbyde vinter- og vej 
vedligeholdelse af de private fællesveje, samt en ændring af vejloven, der gør det lettere for 
kommunerne at tilbyde en overtagelse af de private fællesveje uden de betingelser og krav, 
der findes i den gældende lov. 
 
Jørn Krogh tilføjer til formandens indlæg, at forretningsudvalget har fokus på 
fortætningsproblematik og eventuelle initiativer fra kommunen, der går i den retning. 

4. Regnskab  
Fremlagt og godkendt. 
  

5. Fastlæggelse af kontingent for næste år 
Forretningsudvalgets forslag om uændret kontingent på 5 kr./medlem i foreningerne i 2021 
blev vedtaget 
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6. Budget 
Fremlagt og godkendt 
 

Fastlæggelse af godtgørelse til forretningsudvalget 
Følger statens forslag til godtgørelser. 
2400 kr. til formand, kasserer og sekretær. 
 

7. Forslag fra forretningsudvalget 
Ingen indkomne forslag fra forretningsudvalget 

8. Indkomne forslag 
Ingen indkomne forslag 

9. Valg 
Kasserer Nina Hanberg genvalgt for to år 2021-2022 
Medlem Jørn Krogh genvalgt for to år 2021-2022 
Formand Flemming Yssing Hansen genvalgt for et år 2021 
Sekretær Hans-Christian Gelf-Larsen genvalgt for et år 2021 
Næstformand Kristian Voigt genvalgt for et år 2021 
1. suppleant står åben 
2. suppleant står åben 
 
Christian Hendrichsen og Gitte Frølich vil undersøge i baglandet efter kandidater. 

10. Valg af 1 revisor og 1 revisorsuppleant 
Revisor Vibeke Hegner, Bagsværd Grundejerforening, valgt for to år 2021-2022 
Revisor Lis Berthold genvalgt for et år 2021 
Revisorsuppleant. Poul Søborg, Bagsværd Grundejerforening, valgt for et år 2021 
 

11. Eventuelt 
Jubilæum 100 år 
6. juni fylder foreningen 100 år. Formanden foreslår, at vi laver et jubilæumsskrift. Henrik 
Poulsen vil gerne hjælpe med at udarbejdet et jubilæumsskrift. 
 
 
Private fællesveje 
Gitte Frølich, Tordisvænget nævner en problemstilling, som de har oplevet. Etageejendomme 
på vejen vil ikke betale til fælles snerydning. 
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Forretningsudvalget forstår frustrationen, men kommunen kan ikke tvinge nogen til at være 
medlem af et vejlaug. Etageejendomme har ret til at vælge at klare snerydningen selv. 
Et problem, der let løses, hvis det gøres lettere for byrådet at tilbyde en overtagelse af en 
privat fællesvej, noget vi som nævnt arbejder for. 

http://www.grfsamgladsaxe.dk/


  
 Sammenslutningen af grundejer- 
 foreninger i Gladsaxe Kommune  
 
 
 
 

 
Sammenslutningen af grundejerforeninger i Gladsaxe Kommune  
Flemming Yssing Hansen                                                                                                                                                  Tlf. 60 93 19 51 
Hjortevænget 47 www.grfsamgladsaxe.dk 
2880 Bagsværd grfsamgladsaxe@gmail.com 
  

                                                                                                                     
Bilag A: Beretning for 2020 
 

                                                                                                                    Bagsværd d. 17. marts 2021 

 
 
Beretning for 2020-2021 
Velkommen til delegeretmødet i Sammenslutningen af grundejerforeninger i Gladsaxe kommune, 2021. 
Det er det første digitale delegeretmøde i foreningens historie, så vores erfaring med den mødeform er 
ret begrænset, men vi håber at det kommer til at forløbe på en tilfredsstillende måde.   
 
Indledning 
Jeg vil begynde med at præsentere det nuværende forretningsudvalg. Formand Flemming Yssing Hansen, 
Haspegården, Næstformand Kristian Voigt, Stengården, kasserer Nina Hanberg, Grønnemosegård, 
sekretær Hans-Christian Gelf-Larsen, Bagsværd, medlem Jørn Krogh, ved Kagså, 
1. suppleant, Henrik Poulsen, Lauggård, 2. suppleant vakant. Suppleanterne har deltaget i vore 
forretningsudvalgsmøder.  
 
Vi har siden sidste delegeretmøde holdt 3 forretningsudvalgsmøder 26/10 2020, 11/2 2021 og10/3 
2021. 
 
Som bekendt opgav vi at holde delegeretmøde i 2020 på grund af covid-19 pandemien og den usikkerhed 
den medførte med hensyn til de mange restriktioner, og specifikt med hvor mange man kunne samles 
uden at bryde restriktionerne. Det medførte, at vi ikke kunne afholde de valg til forretningsudvalget, som 
vi skulle i 2020, og betød at udvalget fortsatte uændret endnu et år indtil næste delegeretmøde. Det 
samme gjaldt for en af revisorerne, Lis Berthold. Vi måtte nøjes med at udsende beretningen for 2019-
2020 og det godkendte regnskab for 2019 sammen med aflysningen. 
 
Det komplicerer valghandlingen en smule, som det også fremgår af dagsordenens punkt 9. Tre 
medlemmer var på valg i 2020, nemlig formand Flemming Yssing Hansen, Haspegården, næstformand 
Kristian Voigt, Stengården, og sekretær Hans-Christian Gelf-Larsen Bagsværd. Vi har en regel i 
vedtægternes § 9 Stk. 2 om at formand, sekretær og et medlem vælges i lige år og kasserer og et medlem i 
ulige år. Derfor er valg af kasserer og et medlem ikke berørt af aflysningen i 2020, hvor de ikke var på 
valg. Med hensyn til de tre øvrige bestyrelsesmedlemmer, der var på valg i 2020, foreslår vi at de stiller 
op til valg for blot et år, 2021, hvorefter de er på valg i 2022, således at valgene i 2022 atter følger § 9, Stk. 
2. En revisor, Lis Berthold, var ligeledes på valg i 2020 og foreslås valgt for et år, 2021, hvorefter hun igen 
er på valg i 2022, mens den anden revisor Kurt Brix ikke ønsker genvalg. 
 
Usikkerheden omkring covid-19 pandemien har bl.a. ført til at vi har holdt færre 
forretningsudvalgsmøder, nemlig 3, hvor det sidste var digitalt. 
 
I øvrigt aflyste kommunen det traditionelle møde mellem byrådet og grundejerforeningerne d. 11. maj 
2020, men nåede at indkalde og besvare spørgsmålene fra grundejerne; spørgsmål og svar blev senere 
sendt til foreningerne og kan findes hos kommunen eller på vores hjemmeside. 
 
Generelt set har vi bemærket at covid-19 pandemien har påvirket arbejdet i Folketinget og til en vis grad 
også i kommunen ved udsættelse af aktiviteter og forsinkelser i lovgivningsarbejdet. 
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Arbejdet i forretningsudvalget 
I vort arbejde fokuserer vi fortsat på sager af generel interesse for grundejerne, som trafikstøj fra 
motorvejene, private fællesveje, byudvikling og fortættelsesbyggeri, og den Grønne omstilling. Hertil 
kommer høringssvar til kommunens initiativer og korrespondance med medlemmerne.  
 
Det sidste er naturligvis af stor vigtighed for os. Sidste år efterlyste vi mere kontakt med medlemmerne 
og vi synes at der har været lidt mere kontakt i det sidste års tid. Det er glædeligt, da det hjælper os med 
at bestemme, hvilke sager vi skal gå ind i og bruge kræfter på.  
 
I vort arbejde støder vi ofte på den vanskelighed at medlemsforeningerne ikke informerer os om 
formands- og kassererskift, hvilket vanskeliggør kommunikationen mellem Sammenslutningen og 
medlemmerne. Vi vil derfor opfordre jer til at informere os, hver gang der sker en udskiftning på 
formands og kasserer posten, så vi til stadighed har et opdateret register over medlemmerne.   
 
Bekæmpelse af trafikstøj 
Vi har fortsat arbejdet med bekæmpelse af trafikstøj og ”støjgruppen” har haft 5 møder i indeværende 
periode, 22/4, 26/5 17/8 i 2020 og 8/2, 2/3 i 2021. Trafikstøjgruppen består af folketingsmedlem Jeppe 
Bruus (A), der bl.a. er formand for folketingets Transportudvalg, byrådsmedlem Jakob Skovgaard Koed 
(A), Hans-Christian Gelf-Larsen og Flemming Yssing Hansen, Sammenslutningen af grundejerforeninger i 
Gladsaxe kommune og Jakob Herold, borger i Herlev kommune.  
 
I januar 2020 afholdtes et Kommunemøde mellem Vejdirektoratet og repræsentanter for involverede 
kommuners forvaltninger med titlen ”Kørsel i nødspor på Motorring 3”, som en måde til at mindske 
trængselsproblemerne på motorvejen. Vi besluttede at Jakob Skovgaard Koed og jeg skulle udvide vort 
notat om ”Investeringsplan 2030” med Vejdirektoratets reviderede plan for en øgning af kapaciteten. Det 
resulterede i dokumentet Notat om bekæmpelse af støj- og trængselsproblemer på Motorring 3 og 
Hillerødmotorvejen gennem Gladsaxe og Herlev, som kan ses på vores hjemmeside. Jeppe Bruus vil tage 
udgangspunkt i anbefalingerne i notatet ved de kommende forhandlinger om trafikinvesteringer i de 
næste ti år og har også givet ministeren og de socialdemokratiske medlemmer af Trafikudvalget et 
eksemplar af notatet. 
 
På mødet i Trafik og Teknik Udvalget (TTU) den 1. februar 2021 behandlede man Vejdirektoratets forslag 
til udvidelse af kapaciteten på Motorring 3 ved at inddrage nødsporet, gøre vognbanerne smallere, sænke 
hastigheden og løse fletningsproblemer med ”intelligent” trafikstyring. Det er en løsning vi ikke støtter i 
vort notat, og byrådet var også afvisende for forslaget, hvilket blev udtrykt i både et høringssvar og et 
tilkendegivelsesbrev til ministeren.  
 
Det glæder os at byrådet og vi er på linje med hensyn til at det er en lappeløsning og at vi om blot få år er 
tilbage i samme situation som nu med hensyn til trængselsproblemer, og hvad så? Der er brug for en 
langsigtet løsning af trængselsproblemet. Således foreslår vi i Notatet, at man i stedet går i gang med at 
planlægge en ydre motorvej anlagt efter moderne principper og med en linjeføring over eller under 
jorden og med effektive støjskærme, så støjniveauet er lavt, hvor der er tæt bebyggelse. Især efter at man 
har vedtaget at etablere den faste forbindelse til Tyskland, som næsten sikkert vil afføde ønsker om en 
fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg. Vejdirektoratet har allerede haft indledende drøftelser 
herom med de Svenske myndigheder. Ved vort forslag får man ledt den gennemkørende trafik uden om 
Motorringvej 3, hvilket vil bidrage til at løse trængselsproblemet på vejen.  
 
På vort møde i ”støjgruppen” den 8. februar 2021 havde Jeppe den gode meddelelse at arbejdet med 
Investeringsplan 2030 endelig begynder i uge 8 efter mange udsættelser. Vi følger det nøje og håber at 
der for alvor bliver gjort noget effektivt ved støjproblemerne. 
 
På vort sidste møde i ”støjgruppen” den 2. marts kunne Jeppe Bruus fortælle at arbejdet i 
Transportudvalget er gået i gang som planlagt, men at man ikke har nået at lave et dokument med de 
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forskellige forslag til trafikinvesteringerne, bl.a. grundet covid situationen, og at han regner med det vil 
være klar ved påsketid, hvorefter vi vil samles for nærmere at studere forslagene. 
 
Der synes at være en voksende erkendelse af, at der må gøres noget effektivt ved trafikstøjproblemerne. 
Således har Gladsaxe kommune sammen med Furesø kommune taget initiativ til at indgå et formaliseret 
samarbejde med Realdania om at tilvejebringe viden om, hvordan vi kan vedligeholde og udvikle de 
byområder, som er mest belastede af trafikstøj fra de store hovedfærdselsårer. Støjen er udover at være 
til stor gene for mange borgere også en udfordring, når byen skal udvikles og omdannes og når der for 
eksempel skal opføres nye institutioner, hvor der blandt andet er krav til støjniveauet. 
 
Det bliver således spændende at følge udviklingen i den kommende tid og holde øje med at man virkelig 
igangsætter initiativer med effektive støjdæmpende foranstaltninger. Det bliver kostbart, men nu er det 
trafikdæmpningens tur! 
 
Opsigelse af driftsoverenskomster for private fællesveje 
 
I Gladsaxe-Bladet den 11. november 2020 kunne vi endelig meddele at der nu var hjælp på vej for 
grundejerne på de private fællesveje. Ifølge Folketingets lovkatalog skulle der forhandles et lovforslag om 
Ændring af lov om private fællesveje (Vintervedligeholdelse på private fællesveje) i december 2020, et år 
efter at vi sammen med Ole Skrald Rasmussen og Martin Skou Heidemann fra byrådet bad Folketinget 
om: 
 

• En lovliggørelse af mange års praksis, hvor kommunen har tilbudt ejere af private fællesveje at 
udføre vintervedligeholdelse og vejvedligeholdelse, mod betaling. En praksis som er blevet 
underkendt af Ankestyrelsen, hvis ikke kommunen kan udføre arbejdet med en overkapacitet 
inden for vejafdelingen, og det har Gladsaxe kommune ikke. 

• Indsættelse af en ny bestemmelse i vejloven om at en kommunalbestyrelse skal kunne tilbyde 
ejerne af private fællesveje at overtage dem og gøre dem til offentlige veje i lighed med langt de 
fleste veje i kommunen uden de begrænsninger/betingelser for en overtagelse, der findes i den 
gældende vejlov. Der kan være stor forskel på kommunerne, f.eks. by- og landkommuner. Denne 
forskel bør også afspejle sig i lovgivningen, så alle kommuner ikke tvinges til at følge det samme 
sæt, lidt rigide, regler som i den nuværende lov, men gives en valgmulighed. 

 
Vi blev foruroliget over at arbejdet syntes begrænset til vintervedligeholdelse og ikke også 
vejvedligeholdelse, som om man ikke havde set/taget hensyn til vore ønsker, som meddelt ministeriet i 
vort brev af 7. november 2019. Vi skrev til ministeriet i midten af oktober 2020 for at få selve lovteksten, 
så vi kunne se hvad arbejdet omfattede, men fik aldrig noget svar. I mellemtiden sikrede vi os at Jeppe 
Bruus var bekendt med vore ønsker, ligesom vi sikrede os via Martin Skou Heidemann at venstres 
repræsentanter i transportudvalget kendte vore, og via Lars Abel at de konservative medlemmer i 
transportudvalget kendte vore ønsker. 
 
Det lykkedes på forunderlig vis Jakob Skovgård Koed at finde lovteksten i midten af december, som 
bekræftede vores frygt for at der kun er tale om vintervedligeholdelse og ikke almindelig 
vejvedligeholdelse. Der var endda indkaldt høringssvar fra en liste med et begrænset antal Høringsparter. 
Det var slående at hverken Gladsaxe kommune eller Lyngby Taarbæk kommune var med på listen, hvilket 
vi fandt meget mærkelig, da ”arnestedet” for Ankestyrelsens kendelse netop var i Lynbgby! 
 
Vi så lovteksten den 16. december, og da der var frist for svar den 18. december, havde vi den ”frækhed” 
hurtigt at udarbejde et høringssvar, selv om vi ikke var med på listen over høringsparter, i et forsøg på at 
sikre at vore forslag kom på bordet og var kendte. Om det er lykkedes eller ej ved vi ikke, da vi ikke får 
tilbagemeldinger fra ministeriet.  
 
Vi blev enige med Martin Skou Heidemann om at forsøge at få en aftale i stand om et møde med udvalget 
for at kunne fremsætte vore ønsker, hvor Ole Skrald, Martin Skou Heidemann, Jakob Skovgaard Koed og 
formanden fra Sammenslutningen skulle møde op. Det er ikke sket endnu, men vi arbejder forsat på det 
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og har fået Jeppe Bruus til at arrangere et møde, der desværre nok kun bliver digitalt, når han har 
orienteret sig om status af arbejdet med lovforslaget. Et digitalt møde er dog bedre end ingenting, selvom 
vi havde foretrukket at møde op fysisk. 
 
Byudviklingen i Gladsaxe Kommune 
Det er et område, der har vores store interesse, og med ansættelsen af en stadsarkitekt er det håbet at vi 
kan undgå de værste eksempler på fortætnings- og uæstetiske byggerier, som vi nævnte eksempler på i 
sidste årsberetning. 
 
I slutningen af juni 2020 modtog vi en henvendelse fra et bestyrelsesmedlem i Grønnemosegård 
grundejerforening, hvor man bad om en støtteerklæring fra Sammenslutningen i forbindelse med en 
grundejers ønske om udstykning af sin grund, hvorved der ville ske brud på lokalplanens 800 m2 krav til 
grundstørrelsen. Forvaltningen havde afvist dispensationsansøgningen, hvorefter grundejeren 
appellerede afgørelsen til byrådet.  
 
Sammenslutningen sendte en støtteerklæring til alle politikere i byrådet gående ud på at forvaltningens 
afgørelse skulle fastholdes for at undgå et fortætningsbyggeri i området. I begyndelsen af september 
afgjorde byrådet at man fastholdt forvaltningens afgørelse, således at man undgik et fortætningsbyggeri i 
området. 
 
Vi opfordrer fortsat grundejere og grundejerforeninger til at henvende sig, hvis de mener der sker brud 
på lokalplaner. 
  
Deltagelse i det grønne råd 
Vi har i flere år deltaget i arbejdet i det Grønne Råd og aktuelt er vi repræsenteret ved vores 
forretningsudvalgsmedlemmer Nina Hanberg og Hans-Chr. Gelf-Larsen. 

 
Efter en tidligere anbefaling fra Kommunernes Landsforening, har også Gladsaxe Kommune i 
sin tid oprettet et Grønt Råd. 

 
Formålet med Rådet er at sikre en god dialog mellem Byrådet og lokale organisationer og 
foreninger, med henblik på at komme med anbefalinger til kommunens planer og indsatser 
indenfor klima, natur, miljø og bæredygtighed. 

 
Rådet er sammensat af 7 byrådsmedlemmer, hvoraf en skal være formand. 
Endvidere sidder 2 borgere med interesse omkring Rådets arbejde. Disse udpeges af Byrådet. 
Kommunen udpeger herudover nogle lokale organisationer eller foreninger der skal sende 
eet eller to medlemmer - i alt 12 stk- til Det Grønne Råd. 
Sammenslutningen er udpeget til at sende to medlemmer. 
Alle medlemmer sidder i 4 år, svarende til den kommunale valgperiode. 

 
Der afholdes normalt et møde i hvert kvartal på Rådhusets område. Det sker i tæt 
samarbejde med forvaltningen, der organiserer møderne. Nogle af møderne er arrangeret 
som besigtigelsesekskursioner.  
Der altid en livlig debat på møderne, der i øvrigt refereres af en sekretær fra forvaltningen. 

 
Emnerne på møderne er ofte foreslået af Rådets formand eller forvaltningen, men ofte er der 
også forslag fra medlemmerne. I 2020 har de fleste af møderne været gennemført over 
internettet via Microsoft Teams. Der har dog også været gennemført en rundvisning og 
orientering om planerne for Buddinge Batteri. 
Rådet har i årets løb på møderne drøftet emner som f.eks :   * Ideer til bedre 
cykelforbindelser. * Tilbuddet til foreninger om at lave oprydning på særlige lokaliteter mod 
betaling. *Forsøg på bilfri søndage på Søborg Hovedgade.   * Spildevandsplanen 2021-50. 
*Oprensningen af grundvandet under Bagværd Fort. *Naturhestene i Højegladsaxe Park. 
*Rottebekæmpelse. *Strategien for Grøn Omstilling.* FN's verdensmål i Gladsaxe.* 

http://www.grfsamgladsaxe.dk/
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Formidling til grundejerne om værdien af grøn omstilling i haverne.* Bagsværds Sø's 
bundforhold. 
Mange andre lignende emner af lokal relevans har også været debatteret, og 
sammenslutningens to ovennævnte medlemmer er meget aktive omkring fremmøde og 
debatdeltagelse, og referer efterfølgende fra møderne til forretningsudvalget. 
                                                                                   
Høringer 
Vi har i indeværende periode indsendt tre høringssvar til kommunen, som alle kan ses på vores 
hjemmeside. 
 
31. marts 2020 sendte vi høringssvar til ”Forslag til tillæg til Kommunalplan 2017-Bagsværd Bypark”, 
hvor vi var kritiske over dels tætheden og æstetikken i byggeriet. 
 
28. marts 2021 sendte vi høringssvar til ”Strategi for Grønne Omstilling 2021-2030”, hvor vi bl.a. var 
kritiske overfor kravet om at alle olie- og gasfyr skal være udfaset i 2030. I stedet foreslår vi en glidende 
overgang, således at alle udslidte fyr efter et skæringsår (2030 eller lidt tidligere) skal erstattes med 
varmepumper, mens fungerende fyr fortsat kan anvendes indtil de er udtjente. Alt andet vil være 
urimeligt og spild af ressourcer. 
 
14. marts 2021 sendte vi høringssvar til ”Spildevandsplan 2021-2030”, hvor vi blandt meget andet  
spørger til finansieringen af de betydelige udgifter, som vil blive pålignet de enkelte grundejere for 
klimatilpasningen. 
 
Afslutning 
Jeg vil benytte lejligheden til at takke medlemmerne af forretningsudvalget for et godt og konstruktivt 
samarbejde i det forgangne år og ser frem til endnu et godt og spændende år, hvor jeg håber at nogle af de 
uafsluttede sager i 2020 kommer nærmere en afslutning i 2021 til glæde for grundejerne. Endelig vil jeg 
sige tak for et godt samarbejde med foreningens revisorer. 
 
Jeg vil også takke medlemsforeningerne for et godt samarbejde, som vi håber styrkes i det kommende 
år, hvor vi også meget gerne ser jer inddraget mere aktivt i Sammenslutningens virke.  

 

 

http://www.grfsamgladsaxe.dk/


Grøn 

Omstilling



Hvad er problemet?

Undgå at temperaturen stiger mere end 1,5 grad.

…. og vi har kort tid til at knække koden!

Stor udledning 

af CO2 og andre 

drivhusgasser

CO2 får 

temperaturen til 

at stige

Det giver 

voldsomme 

klimaforandringer

Hvad er målet?



Strategiens formål

At gøre en mærkbar forskel i Gladsaxe for at 
begrænse klimaforandringerne ved at reducere CO2

Vi er allerede kommet langt i Gladsaxe: 
40 % mindre CO2 i 2019 end i 2007 – det er flot!

Nationalt mål: 
70 % mindre CO2 i 2030 i forhold til 1990

Gladsaxe mål: 
70 % mindre CO2 i 2030 



3 temaer

Transport

Energi

Cirkulær økonomi



Transport – udfordringer

Flere biler på vejene

Personbiler i Gladsaxe: 70% flere på 10 

år, særligt fordi flere får bil nummer to

Kun ca. 1 % af bilparken er elbiler

Høj CO2-udledning fra transporten

45% af CO2-udledningen i Gladsaxe 

kommer fra transporten

Bilen som første valg for mange

Knap 60% pendler i bil. 22% af dem 

har under 10 km til arbejde.

Det kollektive, samkørsel og 

delebiler har det svært



Transport - mål

Flere skal vælge cyklen

Andelen af cykelture er øget med         

20 procent i 2030, målt i forhold til 2019

Deletransport skal være attraktivt

I 2030 er bilismen i Gladsaxe, inklusiv 

gennemkørende trafik, faldet med 

10 procent, målt i forhold til 2019

Omstilling til grønne drivmidler 

I 2030 er en tredjedel af bilbestanden 

i Gladsaxe på grønne drivmidler, fx el

Alle buslinjer i Gladsaxe betjenes af 

eldrevne busser fra 2025

100 procent af den transport, Gladsaxe 

Kommune finansierer, er drevet af 

grønne drivmidler i 2030. Det gælder 

både transportydelser og egen bilflåde



Ladestandere i Gladsaxe

Eksisterende – 10 lokaliteter, 14 ladestandere

Kommende – 20 lokaliteter

Planlagte – 10 lokaliteter, 34 ladestandere

Forventet behov i 2030

450-530 ladestandere (udover 

ladestandere ved parcelhuse)

Forskellige behov i byens områder:

• Mindre behov på offentlig vej

• Stort behov ved boligforeninger, 

etageboliger, rækkehuse på privat 

fællesvej og intern boligvej



Kommunens muligheder for 

at bidrage til ladeinfrastruktur

Foto: Peter Kenworthy

NB! Reglerne ændrer sig løbende. Pt. må 

kommuner:

• Finansiere og sætte ladestandere op ved egne 

bygninger, og til egen bilflåde. 

• Give tilladelse til, at private ladeoperatører for 

egen regning sætter ladestandere op på 

offentlige vejarealer/p-pladser.

• Vi må ikke selv sætte ladestandere op på 

offentlig vej.

• Vi har ikke mulighed for at give økonomisk 

støtte til opsætning.

• Vi bidrager gerne med information og 

videndeling. Mail: annest@gladsaxe.dk

mailto:annest@gladsaxe.dk


Energi – udfordringer

Fossile brændsler

Naturgas er billig

Energiforbrug

Den billigste vej til grøn omstilling.

Potentiale på 30%, men det sker ikke

Kritik af biomasse

Er den CO2-neutral?

Hvor kommer den fra?



Energi - mål

Energibesparelser og –renoveringer

Energiforbruget i eksisterende boliger i 

Gladsaxe er faldet med 15 procent i 2030, 

målt i forhold til 2019

Grøn el og varme

I 2030 er elforbruget i Gladsaxe 100 

procent baseret på vedvarende energi

Olie- og naturgas til opvarmning udfases 

hurtigst mulig og senest i 2030

Al opvarmning i Gladsaxe er CO2-neutral 

i 2035



Udfasning af olie og naturgas

Nye regler giver nye muligheder

• Ny bekendtgørelse fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 01.01.2021: 

Byrådet kan vælge, at der ved udarbejdelse af nye projektforslag alene 
belyses mulighed for fremtidig grøn varmeforsyning i form af enten 
fjernvarme eller individuel varmeforsyning, typisk med luft-til-vand 
varmepumper. 

• Der er ved at blive udarbejde nye kort over, hvor det vil være muligt at 
udbygge med fjernvarme.

• Der vil fortsat være områder, hvor det samfundsøkonomisk ikke er muligt at 
udbygge med fjernvarme. Nationale puljer til at understøtte udskiftning til 
varmepumper.



Cirkulær økonomi – udfordringer

Vi forbruger 3,6 jordkloder
Hver dansker smider knap 

44 kg spiseligt mad ud hvert år
”Nyt er nemt, og brugt er glemt”

Teknologiudviklingen går stærkt



Cirkulær økonomi - mål

Genbrug af bygninger og 

byggematerialer

Alle fremtidige store kommunale byggerier 

og børnehuse er bæredygtigheds-

certificerede fx DGNB-certificerede eller 

Svanemærkede

Nye forbrugsmønstre 

og cirkulære indkøb

I 2025 indarbejder Gladsaxe Kommune 

cirkulære krav i alle kommunale udbud

Mindre spild og 

mere genanvendelse

Vi vil finde en tilgang til at opgøre madspild 

og arbejde for, at madspild i Gladsaxe er 

halveret senest i 2030, målt i forhold til 2019

Sammen med Vestforbrænding vil vi sikre, 

at 80 procent af den indsamlede plast 

genanvendes i 2030

60 procent af det indsamlede husholdnings-

affald i Gladsaxe genbruges i 2030



Affald – de 10 fraktioner

Nye krav til kommunerne – allerede fra sommeren 2021



Affald – 10 fraktioner

Vi er nået langt – sorterer allerede i syv fraktioner:

• Rest- og madaffald

• Plast og metal

• Glas og papir (frivillig ordning)

• Pap (beholder frivillig)



Affald – 10 fraktioner

Det nye bliver:

• Mad- og drikkekartoner – sammen med plast

• Frivillige ordninger bliver for alle

• Anden opdeling i beholdere - ensartethed

• Ny ordning for farligt affald – skal omfatte kemikalier

• Tekstiler 



Affald – 10 fraktioner

Hvornår?

• Efter sommerferien starter vi med at køre beholdere ud

• I løbet af efteråret ny udnyttelse af beholderne og ny fraktion mad- og 
drikkekartoner

• Farligt affald fra januar 2022

• Tekstiler – ved vi endnu ikke noget om



Spørgsmål og debat



Forslag til eksperimenterende 
løsninger mod motorvejsstøj i 
Gladsaxe og Herlev
Udarbejdet af: 

Sammenslutningen af grundejerforeninger i Gladsaxe mf. 



Overdækning i
Bagsværd med 
let konstruktion

• Kort forsøgsstrækning på ca. 500 meter 
langs Hillerødmotorvejen mellem Ring 4 
og Vadstrupvej

• Særligt egnet terræn med lavt liggende 
motorvej – I dag er der ingen afskærmning på 
strækningen.

• Over 3000 borgere i Værebro Park vest for 
motorvejen og Bagsværd by m. institutioner 
samt kommende skole øst for motorvejen.



Overdækning i
Bagsværd med 
let konstruktion
Eksempel til højre: Solar canopy system for highways
Projekt er udviklet af Austrian Institute of Technology, 
Fraunhofer ISE in Germany, og Forster Industrietechnik.

I dette tilfælde er konstruktionen belagt med solceller.

Sound Tube, Melbourne, Australien A7 Motorvejen I Kroatien



8-10 meter krum støjskærm
ved Haspegården

• Forsøg med 8-10 m krum støjskærm som 
alternativ til fuld overdækning langs 
Hillerødmotorvejen efter Klausdalsbrovej

• Mange boliger ved DAB Søgården og villaområdet 
ved Haspegårdskvarteret – ca. 400 meter strækning

• Manglende støjdækning med forældet støjskærm, 
lige op til Hillerødmotorvejen med over 80.000 
daglige biler. 



8-10 meter krum støjskærm
ved Haspegården
Eksempel til højre: Krum støjskærm produceret af Hebei Jinbiao

A16 Dordrecht, HollandKrum støjskærm, konceptAutobahn A9, Schwabing-Freimann, Tyskland



Højere støjskærme med 
midterrabat støjskærm

• Forsøg med støjskærm i midterrabat (2-4 m) som supplement 
til støjskærme langs Motorring 3 mellem afkørsel 20 og 21

• Mindsker støjen ved at være tættere på støjkilde

• Forsøget suppleres med højere støjskærme på 6-8 meter mod 
beboelseskvarteret i Herlev i vest og evt. mod Mørkhøj i øst. 

• Store boligområder i Herlev og Mørkhøj langs motorvejen – Danmarks 
mest trafikerede motorvejsstrækning, med ca. 130.000 biler i døgnet.

• Forsøg med montering af diffraktions-toppe på støjskærme 



Højere støjskærme med 
midterrabat støjskærm
Eksempel til højre: DELTABLOC® Noise Barriers til støjafskærmning I midterrabat

Støjabsorberende autoværn - WHIS®top – A lightweight aluminum diffractor that can be 
mounted on most existing noise barriers


